
 
 

 

DECIZIE nr. 05/27  

din 08 august 2024 
 

 

Cu privire la casarea bunurilor materiale uzate  

raportate la mijloacele fixe ale IP Școala Primară Hîrbovăț  
 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă 

și în baza art. 43, art.46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

Legii nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998 „Despre 

aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace 

fixe”, în baza Procesului Verbal al comisiei de  trecere la rebut a materialelor din IP 

Școala Primară Hîrbovăț nr.1 din 01.04.2024, Procesului Verbal din 31.05.2024 al 

ședinței Comisiei de decontare a manualelor școlare privind determinarea stării unor 

mijloace fixe şi examinând demersurile dnei Maria Calmîc, directoarea IP Școala 

Primară Hîrbovăț,  Consiliul  raional Anenii Noi 

                                                             DECIDE : 

1. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate, raportate la 

mijloacele  fixe  ale  IP Școala Primară Hîrbovăț -  obiecte în număr de 2 unități 

în sumă de  14 000,00 lei (paisprezece mii  lei 00 bani), conform anexei nr.1. 

2. Se autorizează casarea bunurilor materiale uzate şi deteriorate (manuale școlare), 

raportate la mijloacele  fixe  ale  IP Școala Primară Hîrbovăț -  obiecte în număr 

de  432 unități în sumă de 12076,00 lei  (douăsprezece mii  șaptezeci și șase lei 

00 bani), conform anexei nr. 2. 

3. Contabilul-şef  al instituției nominalizate va asigura casarea mijloacelor fixe 

uzate şi efectuarea modificărilor corespunzătoare în evidența contabilă a  

fondurilor fixe în conformitate cu legislația în vigoare. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui D.Ciur 

vicepreședintele raionului. 

5. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la plasarea în RSAL, la Judecătoria Anenii 

Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional și se aduce la cunoștință persoanelor 

vizate 
    

Preşedintele şedinţei                                             Alexandru BARBĂROȘIE 

Contrasemnează:     

Secretară a Consiliului raional                                                Ina JALBĂ          
 

                                                                                                                                        



 
 

   Anexa nr.1 

la  Decizia  Consiliului  raional 

                                                                       nr.  05/27 din 08.08.2024 

 

 

 

Registrul   
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate și scoase de la balanța  IP Școala Primară Hîrbovăț 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea și marca 

mijlocului fix 

Nr. de 

inventar  

sau de stat 

Data 

punerii în 

funcțiune 

Termen de 

exploatare, 

ani 

Valoarea de 

intrare lei 

Norma 

anuală de 

uzare  % 

Uzura 

calculată 

lei 

Valoarea 

de bilanț 

lei 

Gradul 

uzurii  

% 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.  Boiler  50 l 3140020 2016 6 2000.00 12,5 % 2000.00 0 100% Nu funcționează 

2.  Notebook ASUS 31400027 2009 14 12000.00 33,33 % 12000.00 0 100% Nu funcționează  

Total:    14000.00  14000.00 0   

 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                                                                             Ina JALBĂ     

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

                                                                                                                                                                             Anexa nr.2 

                                                                                         la  Decizia Consiliului  raional 

                                                                       nr. 05/27 din 08.08.2024 

 

LISTA 

manualelor școlare,  termenul de utilizare a cărora a expirat și  urmează 

a fi casate și scoase de la balanța  IP Școala Primară Hîrbovăț 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                                                                             Ina JALBĂ  

Nr. 

d/o 

Anul 

ediției 
Titlul Clasa 

Nr. de 

manuale 
Prețul Costul 

1.  2016 Științe III 60 29,00 1640,00 

2.  2016 Educația tehnologică III 60 18,00 1080,00 

3.  2017 Limba și literatura 

română 

IV 60 29,00 1740,00 

4.  2017 Științe IV 64 30,00 1920,00 

5.  2017 Matematica IV 64 32,00 2048,00 

6.  2017 Educația muzicală IV 60 32,00 1920,00 

7.  2017 Educația tehnologică IV 64 27,00 1728,00 

 TOTAL   432  12076,00 


		2024-08-14T11:33:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T13:48:34+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




